

『日本の図書館 統計と名簿 2023』電子媒体版 項目一覧

※2023年版からの変更点(統計数値データのみ)

1. 大学図書館調査の図書館コードを変更しました。

「図書館コード(8桁)」の一部に使用していた「大学・高等専門学校コード」(JIS X 0408)の廃止により、変更後の「図書館コード(12桁)」の一部には文部科学省「学校コード」を使用しています。

桁数の増加により、表計算ソフトで表示したさい、指数表記(桁数の多い数値を省略して表示した状態)になる場合があります。解除方法をご利用のソフトウェアマニュアルをご確認ください。

例)Microsoft Excel でファイルを開いた場合

以下のとおり操作し、表示形式を変更する。

「リボン(メニュー) > ホーム > 数値 > 表示形式 > 分類:数値」

2. 大学図書館調査の図書館コード変更に伴い、新旧コード照合用にファイル「ue1_大学図書館コード新旧対照一覧」を追加しました。

<名簿編>

pa1_公共名簿 (13項目)

1. 図書館コード 8桁

自治体種別コード 1桁

1:県立 2:特別区立 3:政令指定都市立 4:市立 6:町村立 7:私立

所在地コード 5桁

県コード 2桁(JIS) 01 北海道～47 沖縄

県内自治体コード 3桁(JIS)

中央館・分館(地域館)コード 2桁 00:中央館

2. 配列コード 00:中央館以下配列順位

『日本の図書館』掲載時に図書館コード順ではないときに使用。

図書館コード順=配列順のときは、「99」が入力されています。

3. 図書館名

4. 図書館名カナ

5. 所在地

6. 郵便番号

7. 電話番号

8. FAX番号

9. FAX番号 公表の可否 0:否 1:可

「0:否」の図書館のFAX番号は収録されていません。

10. ホームページ URL
11. 図書館長姓
12. 図書館長名
13. 図書館長名カナ

ua1_大学名簿（15 項目）

1. 図書館コード 12 桁
県コード 2 桁(JIS) 01 北海道～47 沖縄
原則として、中央館の所在地の県コード。
ただし、中央館等の移動があった図書館についてコードの変更はしていません。
文部科学省 学校コード 8 桁
設置区分 1 桁 1:国立 2:公立 3:私立
学校番号 7 桁
中央館・分館コード 2 桁 00:中央館
2. 配列コード 00:中央館以下配列順位
『日本の図書館』掲載時に図書館コード順ではないときに使用。
図書館コード順＝配列順のときは、「99」が入力されています。
3. 図書館名
4. 図書館名カナ
5. 所在地
6. 郵便番号
7. 電話番号
8. FAX 番号
9. FAX 番号 公表の可否 0:否 1:可
「0:否」の図書館の FAX 番号は収録されていません。
10. ホームページ URL
11. 共用館コード 0:共用校なし・共用校でない 9:共用校
ひとつの図書館を大学、短大などで共用している場合に使用。
独自の図書館を持たない学校を「共用校」とし「9」を入力しています。基本的に「3. 図書館名」が学校名のみ
のもので、共用校とするかの判断は各学校によります。
12. 被共用校名称
13. 図書館長姓
14. 図書館長名
15. 図書館長名カナ

ue1_大学図書館コード新旧対照一覧（2 項目）

1. 新 図書館コード 12桁 「ua1_大学名簿『1. 図書館コード』」参照
2. 旧 図書館コード 8桁 「空欄」は2022年度以前のデータが存在しない図書館です。
 県コード 2桁(JIS) 01 北海道～47 沖縄
 原則として、中央館の所在地の県コード。
 ただし、中央館等の移動があった図書館についてコードの変更はしていません。
 学校コード 4桁(JIS) ※学校コード 4桁(JIS)の廃止により新設の学校は任意のコードを付番
 中央館・分館コード 2桁 00:中央館

<公共図書館統計編>

pa2_p マスタ (52項目)

- 1: 図書館コード 「pa1_公共名簿」参照
- 2: 配列コード 「pa1_公共名簿」参照
- 3: 設置者コード
- 4: 市町村名
- 5: 人口
- 6: 進行区分コード 0:未回答 2:確定
- 7: 集計レベルコード 0:集計する 1:集計対象外
- 8: 図書館長姓
- 9: 図書館長名
- 10: 図書館長名カナ
- 11: 館長勤務 1:常勤 2:非常勤
- 12: 館長職務 1:専任 2:中央館と兼務 3:兼任
- 13: 館長資格 0:無 1:有
- 14: 図書館名1
- 15: 図書館名2
- 16: 設置条例名
- 17: 施行年月日 設置条例に関する日付
- 18: 最終改正年月日 設置条例に関する日付
- 19: 施設の変更 1:変更無し 2:増改築 3:新築 4:既存館への移転 5:改修
- 20: 施設形態 1:独立 2:併設・複合
- 21: 併設複合の相手 1:文字資料を扱う施設 2:視聴覚資料を扱う施設 3:博物館資料を扱う施設
 4:ホール施設等 5:学校、教育施設等 6:その他
- 22: 併設複合その他
- 23: 併設複合名称
- 24: 専有延床面積 数値が「0」は調査票の回答が「空欄」または「不明」であったもの
- 25: 書架棚総延長 数値が「0」は調査票の回答が「空欄」または「不明」であったもの

- 26: 図書収容能力 数値が「0」は調査票の回答が「空欄」または「不明」であったもの
- 27: 図書館創設年月日
- 28: 現用館の竣工年月日
- 29: 建物の構造 1:鉄筋・鉄骨コンクリート 2:木造 3:その他
- 30: 建物使用階
- 31: 分室・サービスポイント数
- 32: 自動車図書館実施コード 0:未実施 1:実施 2:休止中
- 33: 台数
- 34: 専用車の有無 1:自動車図書館専用車 2:兼用車
- 35: 担当職員数
- 36: 巡回駐車場数
- 37: 巡回間隔
- 38: 積載図書冊数
- 39: 運用開始年度
- 40: 休館曜日
- 41: 休館第n曜日
- 42: 休館毎月n日
- 43: 休館毎月末日 0:未実施 1:実施
- 44: 休館毎月初日 0:未実施 1:実施
- 45: 休館年末年始 0:未実施 1:実施
- 46: 休館日その他
- 47: 特定日のみ開館
- 48: 祝日開館 0:未実施 1:6日以内 2:7日以上 3:計画中
- 49: 開館時刻
- 50: 閉館時刻
- 51: 曜日による時間変更 0:無 1:有
- 52: 年間開館日数

pa3_p 職員 (21 項目)

- 1: 図書館コード
- 2: 専任司書
- 3: 専任司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 4: 専任合計
- 5: 専任合計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 6: 兼任司書
- 7: 兼任司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 8: 兼任合計

- 9:兼任合計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 10:非常勤司書
- 11:非常勤司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 12:非常勤合計
- 13:非常勤合計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 14:臨時司書
- 15:臨時司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 16:臨時合計
- 17:臨時合計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 18:委託・派遣司書
- 19:委託・派遣司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 20:委託・派遣合計
- 21:委託・派遣合計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

pa4_p 資料 (47 項目)

※「SP」は「分室・サービスポイント」を示す

- 1:図書館コード
- 2:蔵書冊数計
- 3:蔵書冊数計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 4:うち自動車図書館用
- 5:うち自動車図書館用区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 6:うち SP 用(市区町村私立のみ)
- 7:うち SP 用区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 8:うち郷土・行政資料(都道府県立のみ)
- 9:うち郷土・行政資料区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 10:うち開架冊数(市区町村私立のみ)
- 11:うち開架冊数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 12:年間除籍冊数
- 13:年間除籍冊数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 14:受入図書計総数
- 15:受入図書計総数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 16:受入図書計うち郷土(都道府県立のみ)
- 17:受入図書計うち郷土区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 18:受入図書計うち自動車(市区町村私立のみ)
- 19:受入図書計うち自動車区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 20:受入図書計うち SP(市区町村私立のみ)
- 21:受入図書計うち SP 区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

- 22: 受入図書購入総数
- 23: 受入図書購入総数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 24: 受入図書購入うち郷土(都道府県立のみ)
- 25: 受入図書購入うち郷土区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 26: 受入図書購入うち自動車(市区町村私立のみ)
- 27: 受入図書購入うち自動車区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 28: 受入図書購入うち SP(市区町村私立のみ)
- 29: 受入図書購入うち SP 区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 30: 受入雑誌計
- 31: 受入雑誌計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 32: 受入雑誌うち購入
- 33: 受入雑誌うち購入区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 34: 受入雑誌うち SP(市区町村私立のみ)
- 35: 受入雑誌うち SP 区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 36: 受入新聞計
- 37: 受入新聞計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 38: 受入新聞うち購入
- 39: 受入新聞うち購入区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 40: 受入新聞うち SP(市区町村私立のみ)
- 41: 受入新聞うち SP 区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 42: 蔵書冊数計うち児童
- 43: 蔵書冊数計うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 44: 受入図書計総数うち児童
- 45: 受入図書計総数うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 46: 受入図書購入総数うち児童
- 47: 受入図書購入総数うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

pa5_p 奉仕 (59 項目)

※「SP」は「分室・サービスポイント」を示す

- 1: 図書館コード
- 2: 来館者数
- 3: 来館者数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 4: 個人貸出中央一括 1:すべて中央館に一括
- 5: 登録者数計
- 6: 登録者数計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 7: 有効登録者数
- 8: 有効登録者数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

- 9:自治体内有効登録者数計
- 10:自治体内有効登録者数計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 11:貸出数計
- 12:貸出数計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 13:貸出数計うち自動車図書館
- 14:貸出数計うち自動車図書館区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 15:貸出数計うち SP(市区町村私立のみ)
- 16:貸出数計うち SP 区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 17:自治体内貸出数
- 18:自治体内貸出数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 19:自治体内貸出数うち自動車図書館
- 20:自治体内貸出数うち自動車図書館区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 21:自治体内貸出数うち SP(市区町村私立のみ)
- 22:自治体内貸出数うち SP 区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 23:予約実施コード 0:未実施 1:実施
- 24:予約件数
- 25:予約件数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 26:予約件数うち自動車図書館
- 27:予約件数うち自動車図書館区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 28:予約件数うち SP(市区町村私立のみ)
- 29:予約件数うち SP 区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 30:図書館間貸借実施コード 0:未実施 1:実施
- 31:図書館間借受冊数
- 32:図書館間借受冊数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 33:図書館間貸出冊数
- 34:図書館間貸出冊数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 35:団体貸出実施コード 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 36:団体数
- 37:団体数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 38:団体貸出数
- 39:団体貸出数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 40:文献複写実施コード 0:未実施 1:実施
- 41:文献複写枚数
- 42:文献複写枚数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 43:参考業務実施コード 0:未実施 1:実施
- 44:参考業務カウンタ有無(市区町村私立のみ) 0:無 1:有
- 45:参考業務専任担当者数
- 46:参考業務専任担当者数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

- 47:参考業務兼務担当者の有無(都道府県立のみ) 0:無 1:有
 48:参考業務受付件数
 49:参考業務受付件数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 50:登録者数計うち児童
 51:登録者数計うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 52:有効登録者数うち児童
 53:有効登録者数うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 54:自治体内有効登録者数計うち児童
 55:自治体内有効登録者数計うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 56:貸出数計うち児童
 57:貸出数計うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 58:自治体内貸出数うち児童
 59:自治体内貸出数うち児童区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

pa6_p 経費 (46 項目)

※「SP」は「分室・サービスポイント」を示す

- 1:図書館コード
 2:経常費前々年度決算
 3:経常費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 4:経常費今年度予算
 5:経常費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 6:資料費前々年度決算
 7:資料費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 8:資料費今年度予算
 9:資料費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 10:図書費前々年度決算
 11:図書費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 12:図書費今年度予算
 13:図書費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 14:雑誌新聞費前々年度決算
 15:雑誌新聞費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 16:雑誌新聞費今年度予算
 17:雑誌新聞費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 18:視聴覚費前々年度決算
 19:視聴覚費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 20:視聴覚費今年度予算
 21:視聴覚費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

- 22:自動車図書館用資料費前々年度決算
- 23:自動車図書館用資料費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 24:自動車図書館用資料費今年度予算
- 25:自動車図書館用資料費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 26:SP用資料費前々年度決算(市区町村私立のみ)
- 27:SP用資料費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 28:SP用資料費今年度予算(市区町村私立のみ)
- 29:SP用資料費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 30:etc 資料費前々年度決算
- 31:etc 資料費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 32:etc 資料費今年度予算
- 33:etc 資料費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 34:etc 図書館費前々年度決算
- 35:etc 図書館費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 36:etc 図書館費今年度予算
- 37:etc 図書館費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 38:臨時前々年度決算
- 39:臨時前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 40:臨時今年度予算
- 41:臨時今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 42:臨時資料費前々年度決算
- 43:臨時資料費前々年度決算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 44:臨時資料費今年度予算
- 45:臨時資料費今年度予算区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 46:経費計上区分 0:複数館分を含む 1:他館にすべて計上 2:一部分を計上

pb1_p 基本県～pb7_p 基本私

〔県立 39 項目〕

- 1:図書館コード
- 2:配列コード
- 3:設置者コード
- 4:県コード
- 5:図書館名 1
- 6:図書館名 2
- 7:延床面積
- 8:奉仕人口
- 9:専任計

- 10: 兼任計
- 11: 専任司書
- 12: 兼任司書
- 13: 非常勤臨時
- 14: 委託・派遣
- 15: 蔵書冊数
- 16: うち開架図書
- 17: 受入冊数
- 18: うち購入
- 19: 年間除籍冊数
- 20: 雑誌購入種数
- 21: 雑誌受入種数
- 22: 新聞受入種数
- 23: 登録者数
- 24: 貸出数
- 25: 団体貸出団体数
- 26: 団体貸出冊数
- 27: 予約件数
- 28: 図書借受冊数
- 29: 図書館等に対する貸出冊数
- 30: 文献複写枚数
- 31: 決算額図書館費
- 32: 決算額資料費
- 33: 決算額うち図書費
- 34: 決算額うち雑誌新聞費
- 35: 決算額うち視聴覚資料費
- 36: 予算額図書館費
- 37: 予算額資料費
- 38: 予算額うち図書費
- 39: 付記欄

〔市区町村私立 37 項目〕

- 1: 図書館コード
- 2: 配列コード
- 3: 設置者コード
- 4: 県コード
- 5: 図書館名 1
- 6: 図書館名 2

- 7:延床面積
- 8:奉仕人口
- 9:専任計
- 10:兼任計
- 11:専任司書
- 12:兼任司書
- 13:非常勤臨時
- 14:委託・派遣
- 15:蔵書冊数
- 16:うち開架図書
- 17:受入冊数
- 18:うち購入
- 19:年間除籍冊数
- 20:雑誌購入種数
- 21:登録者数
- 22:貸出数
- 23:団体貸出団体数
- 24:団体貸出冊数
- 25:予約件数
- 26:図書借受冊数
- 27:図書館等に対する貸出冊数
- 28:文献複写枚数
- 29:決算額図書館費
- 30:決算額資料費
- 31:決算額うち図書費
- 32:決算額うち雑誌新聞費
- 33:決算額うち視聴覚資料費
- 34:予算額図書館費
- 35:予算額資料費
- 36:予算額うち図書費
- 37:付記欄

pc1_p 自治体別県 (35 項目)

- 1:設置者コード
- 2:県コード
- 3:県名
- 4:延床面積

- 5: 奉仕人口
- 6: 専任計
- 7: 兼任計
- 8: 専任司書
- 9: 兼任司書
- 10: 非常勤臨時
- 11: 委託・派遣
- 12: 蔵書冊数
- 13: うち開架冊数
- 14: 受入冊数
- 15: うち購入
- 16: 年間除籍冊数
- 17: 雑誌購入種数
- 18: 雑誌受入種数
- 19: 新聞受入種数
- 20: 登録者数
- 21: 貸出数
- 22: 団体貸出団体数
- 23: 団体貸出冊数
- 24: 予約件数
- 25: 図書借受冊数
- 26: 図書館等に対する貸出冊数
- 27: 文献複写枚数
- 28: 決算額図書館費
- 29: 決算額資料費
- 30: 決算額うち図書費
- 31: 決算額うち雑誌新聞費
- 32: 決算額うち視聴覚資料費
- 33: 予算額図書館費
- 34: 予算額資料費
- 35: 予算額うち図書費

pc2_p 自治体別市区町村 (34 項目)

- 1: 設置者コード
- 2: 県コード
- 3: 県名
- 4: 市区町村名

- 5:延床面積
- 6:奉仕人口
- 7:専任計
- 8:兼任計
- 9:専任司書
- 10:兼任司書
- 11:非常勤臨時
- 12:委託・派遣
- 13:蔵書冊数
- 14:うち開架冊数
- 15:受入冊数
- 16:うち購入
- 17:年間除籍冊数
- 18:雑誌購入種数
- 19:登録者数
- 20:貸出数
- 21:団体貸出団体数
- 22:団体貸出冊数
- 23:予約件数
- 24:図書借受冊数
- 25:図書館等に対する貸出冊数
- 26:文献複写枚数
- 27:決算額図書館費
- 28:決算額資料費
- 29:決算額うち図書費
- 30:決算額うち雑誌新聞費
- 31:決算額うち視聴覚資料費
- 32:予算額図書館費
- 33:予算額資料費
- 34:予算額うち図書費

pd1_p 集計 1 (21 項目)

『日本の図書館』『都道府県別集計 I』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・集計対象は、私立図書館を除く。
- ・図書館数、自動車図書館台数、図書館設置自治体数に関する都道府県別集計。
- ・人口は、前年 1 月 1 日現在。図書館数、自治体数、設置自治体数は 4 月 1 日現在。
- ・「設置人口割合」は各都道府県人口に占める図書館設置市区町村人口の割合。

- 1: 県番号
- 2: 県名
- 3: 図書館数計
- 4: 図書館数県
- 5: 図書館数市区
- 6: 図書館数町村
- 7: 自動車計
- 8: 自動車県
- 9: 自動車市区
- 10: 自動車町村
- 11: 自治体計
- 12: 自治体設置率
- 13: 自治体設置人口
- 14: 自治体人口割合
- 15: 自治体市区自治体数
- 16: 自治体市区設置自治体数
- 17: 自治体市区設置率
- 18: 自治体町村自治体数
- 19: 自治体町村設置自治体数
- 20: 自治体町村設置率
- 21: 人口

pd2_p 集計 2 (10 項目)

『日本の図書館』『都道府県別集計Ⅱ』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・集計対象は、私立図書館を除く。
- ・専任職員(総数、有資格者率、職員 1 人当人口)、蔵書(総冊数、人口百人当冊数)、受入冊数(総冊数、人口千人当冊数)に関する都道府県別集計。
- ・専任職員数は 4 月 1 日現在。蔵書冊数は 3 月 31 日現在。受入冊数は前年度実績。
- ・館によっては回答のない項目がある。
- ・人口当たりの数値は県内総人口で除した。
- ・集計の際に四捨五入をしているので、計と内訳の合計は一致しない場合がある。

- 1: 県番号
- 2: 県名
- 3: 職員総数
- 4: 職員有資格者率
- 5: 職員一人当人口
- 6: 蔵書総冊数

- 7:蔵書百人当冊数
- 8:受入総冊数
- 9:受入千人当冊数
- 10:人口

pd3_p 集計 3 (13 項目)

『日本の図書館』『都道府県別集計Ⅲ』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・集計対象は、私立図書館を除く。
- ・前々年度資料費決算額、今年度資料費予算額に関する都道府県別集計。
- ・「資料費」は臨時的経費を含む総額。
- ・館によっては回答のない項目がある。
- ・集計の際に四捨五入をしているので、計と内訳の合計は一致しない場合がある。

- 1: 県番号
- 2: 県名
- 3: 人口
- 4: 市区町村予算資料費
- 5: 市区町村予算図書費
- 6: 市区町村予算町村図書費
- 7: 市区町村決算資料費
- 8: 市区町村決算図書費
- 9: 市区町村決算町村図書費
- 10: 都道府県予算資料費
- 11: 都道府県予算人口当資料費
- 12: 都道府県決算資料費
- 13: 都道府県決算人口当資料費

pd4_p 集計 4 (15 項目)

『日本の図書館』『都道府県別集計Ⅳ』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・集計対象は、市区町村立図書館(都道府県立、私立を除く)。
- ・人口、館外個人貸出、館外団体貸出、予約件数、資料費に関する都道府県別集計。
- ・人口は前年1月1日現在。
- ・人口当たりの数値は、県内総人口で除した(()内は設置市区町村人口で除した数)。
- ・館外個人貸出、館外団体貸出、予約件数は前年度実績。

- 1: 県番号
- 2: 県名
- 3: 人口

- 4:設置人口
- 5:登録者数
- 6:有効登録者数
- 7:自治体内登録者数
- 8:登録率
- 9:貸出数
- 10:自治体内貸出数
- 11:百人当貸出数
- 12:館外団体貸出
- 13:予約件数
- 14:予算人口当資料費
- 15:決算人口当資料費

pd5_p 集計公共

『日本の図書館』『公共図書館集計』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・都道府県立、市区立、町村立、私立図書館別に集計。
- ・「1. 設置」、「2. 図書館」には、未回答の図書館数も含む。
- ・人口は前年1月1日現在。
- ・自治体数、図書館総数、職員数は4月1日現在。蔵書数は3月31日現在。
- ・非常勤、臨時、委託・派遣職員は、年間実働時間1500時間を1人として換算。
- ・有資格図書館長の数は、専任で司書の資格を有する図書館長の数。
- ・年間受入資料数、貸出は前年度実績。
- ・うち自治体内登録者数は、記載のあった館の合計。
- ・集計の際に四捨五入をしているので、計と内訳の合計は一致しない場合がある。
- ・決算額・予算額の経常図書館費には資料費、臨時経費には臨時資料費を含む。2003年より決算額は前々年度決算額を調査している。
- ・「児童」についてのデータは、数値回答のあった館を抽出した。
- ・延床面積は、県立・市立合築の場合もそれぞれ計上しているため、「計」には重複した数値が含まれている。

集計項目の見出しは以下のとおり。

1. 設置

- 自治体数
- 図書館設置自治体数
- 人口(千人)
- 図書館設置自治体人口(千人)

2. 図書館

- 図書館総数

回答館数

自動車図書館台数

延床面積(m²)

3. 職員数

専任職員 計

専任 うち司書・司書補

兼任職員 計

兼任 うち司書・司書補

非常勤職員 計

非常勤 うち司書・司書補

臨時職員 計

臨時 うち司書・司書補

委託・派遣 計

委託・派遣 うち司書・司書補

図書館長数

(うち有資格者)

4. 蔵書冊数

蔵書冊数

うち開架図書冊数

5. 年間受入資料数

図書 計

うち購入

新聞

雑誌

6. 貸出

(1)個人貸出

(Ⅰ)登録者数(千人)

計

うち自治体内登録者数

有効登録者数

(Ⅱ)館外貸出総数(千点)

計

うち自治体内貸出数計

うち自動車図書館

うち分室・サービスポイント

うち自治体内自動車図書館

(Ⅲ)来館者数(千人)

(2)団体貸出

- (I)団体数
- (II)団体貸出数(千点)
- (3)予約件数
- (4)図書館相互協力
 - 貸出冊数
 - 借受冊数
- 7. 決算額(万円)
 - 経常図書館費
 - 臨時経費
 - 資料費
 - (うち図書購入費)
 - (うち雑誌・新聞費)
 - (うち視聴覚資料費)
 - 臨時資料費
- 8. 予算額(万円)
 - 経常図書館費
 - 臨時経費
 - 資料費
 - (うち図書購入費)
 - (うち雑誌・新聞費)
 - (うち視聴覚資料費)
 - 臨時資料費
- 9. 蔵書冊数(児童)
 - 蔵書冊数
 - (うち児童)
- 10. 年間受入資料数(児童)
 - 図書 計
 - (うち児童)
 - うち購入
 - (うち児童)
- 11. 貸出(児童)
 - (1)個人貸出
 - (I)登録者数(千人)
 - 計
 - (うち児童)
 - うち自治体内登録者数
 - (うち児童)
 - 有効登録者数

(うち児童)
(Ⅱ)館外貸出総数(千人)
計
(うち児童)
うち自治体内貸出数計
(うち児童)

pd6_p 集計段階

『日本の図書館』『市区町村立図書館人口段階別集計』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・集計対象は、市区町村立図書館(都道府県立、私立を除く)。
- ・市区町村立図書館の人口段階別の数値比較の集計。
- ・図書館設置自治体人口数は、回答のあった自治体の人口の合計。したがって項目により人口は異なる。
- ・計は、それぞれの項目の計。
- ・人口当は、それぞれの項目の人口当たりの数値。ただし、職員は職員1人当たりの人口の数値。
- ・自治体名の前の数字は県番号。
- ・資料費決算額、予算額は、いずれも経常的経費で、臨時的経費は含まない。
- ・登録者数は、当該年度に登録している数で、新規登録者数のみではない。登録有効期間は館によって異なったり、登録を要しない館もあるので実数第1位は省略する。
- ・館外個人貸出数は、視聴覚資料も含む。
- ・各項目の実数第1位は、同数値の場合人口の少ない方を上位とした。

集計項目の見出しは以下のとおり。

専任職員数

自治体人口(千人)
自治体数
専任職員計
専任職員平均
専任職員実数第1位

蔵書冊数

自治体人口(千人)
自治体数
蔵書計(千冊)
蔵書平均
蔵書実数第1位(千冊)

受入図書購入冊数

自治体人口(千人)

自治体数
購入計(冊)
購入平均
購入実数第1位
今年度資料費予算額
自治体人口(千人)
自治体数
予算計(千円)
予算平均(円)
予算実数第1位(万円)
前々年度資料費決算額
自治体人口(千人)
自治体数
決算計(千円)
決算平均(円)
決算実数第1位(万円)
登録者数
自治体人口(千人)
自治体数
登録計(千人)
登録率(%)
館外個人貸出数
自治体人口(千人)
自治体数
貸出計(千点)
貸出平均
貸出実数第1位(千冊)

pd7_p 集計公立

『日本の図書館』『公立図書館集計』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・集計対象は、市区町村立図書館(都道府県立、私立を除く)。
- ・市、政令指定都市、特別区、町、村別の集計。
- ・d 人口、e 図書館設置自治体人口は前年 1 月 1 日現在。
- ・a 自治体数、b 図書館設置自治体数、g 図書館数、h 自動車図書館数、i 専任職員数、j うち司書・司書補数は 4 月 1 日現在。
- ・l 蔵書冊数は 3 月 31 日現在。
- ・m 貸出数、n 予約件数、p 来館者数は前年度実績。
- ・o 資料費決算額は前々年度実績(臨時的経費を含む)。

集計項目の見出しは以下のとおり。

- a 自治体数
- b 図書館設置自治体数
- c 図書館設置率(%)
- d 人口(千人)
- e 図書館設置自治体人口(千人)
- f 設置自治体人口割合(%)
- g 図書館数
- h 自動車図書館台数
- i 専任職員数
- j うち司書・司書補数
- k 司書有資格者率(%)
- l 蔵書冊数(千冊)
- m 貸出数(千点)
- n 予約件数(件)
- o 資料費決算額(万円)
- p 来館者数(千人)

<大学・短大・高等専門学校図書館統計編>

ua2_u マスタ (56 項目)

- 1: 図書館コード 「ua1_大学名簿」項目参照
- 2: 配列コード 「ua1_大学名簿」項目参照
- 3: 進行区分コード 0:未回答 2:確定
- 4: 集計レベルコード 0:集計する 1:集計対象外
- 5: 図書館長姓
- 6: 図書館長名
- 7: 図書館長名カナ
- 8: 館長職種 1:教育・研究職 2:事務・行政職
- 9: 館長勤務 1:専従 2:兼務
- 10: 館長資格 0:無 1:有
- 11: 図書館名 1
- 12: 図書館名 2
- 13: 施設の変更 1:変更無し 2:増改築 3:新築 4:既存館への移転 5:改修
- 14: 施設形態 1:独立 2:併設
- 15: 専有延床面積 数値が「0」は調査票の回答が「空欄」または「不明」であったもの
- 16: 書架棚総延長 数値が「0」は調査票の回答が「空欄」または「不明」であったもの
- 17: 図書収容能力 数値が「0」は調査票の回答が「空欄」または「不明」であったもの
- 18: 図書館創設年月日
- 19: 現用館の竣工年月日
- 20: 建物の構造 1:鉄筋・鉄骨コンクリート 2:木造 3:その他
- 21: 建物使用階
- 22: 含図書館数
- 23: 含研究所図書室数
- 24: 設置 1:既設 2:新設
- 25: 設置者種別 1:国立 2:公立 3:私立 4:その他
- 26: 館種別 1:大学 2:短大 3:高専 4:その他
- 27: 設置形態(中央館・分館の別) 1:中央館 2:中央館以外
- 28: 学校法人名
- 29: 奉仕対象1(人文科学) 0:無 1:有
- 30: 奉仕対象2(社会科学(法学・政治学)) 0:無 1:有
- 31: 奉仕対象3(社会科学(商学・経済学)) 0:無 1:有
- 32: 奉仕対象4(社会科学(社会学等)) 0:無 1:有
- 33: 奉仕対象5(理学) 0:無 1:有
- 34: 奉仕対象6(工学) 0:無 1:有

- 35: 奉仕対象7(農学) 0:無 1:有
 36: 奉仕対象8(保健(医学・看護含む)) 0:無 1:有
 37: 奉仕対象9(商船) 0:無 1:有
 38: 奉仕対象10(家政) 0:無 1:有
 39: 奉仕対象11(教育) 0:無 1:有
 40: 奉仕対象12(芸術) 0:無 1:有
 41: 奉仕対象13(その他) 0:無 1:有
 42: 奉仕対象13内容
 43: 共用校有無 0:無 1:有
 44: 共用校大学 0:無 1:有
 45: 共用校短大 0:無 1:有
 46: 共用校高専 0:無 1:有
 47: 共用校専門 0:無 1:有
 48: 共用校その他 0:無 1:有
 49: 共用校名称
 50: 年間開館日数
 51: 閉館時刻
 52: 土曜開館 0:無 1:有
 53: 土曜閉館時刻
 54: 被共用校名称
 55: 学内利用者学生総数 各図書館で記載された図書館ごとの学内利用者数うち学生数
 56: 学内利用者総数 各図書館で記載された図書館ごとの学内利用者数の合計

ua3_u 職員 (21 項目)

- 1: 図書館コード
 2: 専従総計
 3: 専従総計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 4: 専従司書
 5: 専従司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 6: 兼務総計
 7: 兼務総計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 8: 兼務司書
 9: 兼務司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 10: 非常勤総計
 11: 非常勤総計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
 12: 非常勤司書
 13: 非常勤司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

- 14: 臨時総計
- 15: 臨時総計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 16: 臨時司書
- 17: 臨時司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 18: 派遣総計
- 19: 派遣総計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 20: 派遣司書
- 21: 派遣司書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

ua4_u 資料 (45 項目)

- 1: 図書館コード
- 2: 蔵書冊数
- 3: 蔵書冊数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 4: 蔵書うち洋書
- 5: 蔵書うち洋書区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 6: 蔵書うち開架
- 7: 蔵書うち開架区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 8: 所蔵雑誌総数
- 9: 所蔵雑誌総数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 10: 所蔵雑誌外国語
- 11: 所蔵雑誌外国語区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 12: 受入図書合計総数
- 13: 受入図書合計総数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 14: 受入図書合計外国語
- 15: 受入図書合計外国語区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 16: 受入図書購入総数
- 17: 受入図書購入総数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 18: 受入図書購入外国語
- 19: 受入図書購入外国語区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 20: 受入雑誌合計計
- 21: 受入雑誌合計計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 22: 受入雑誌合計外国語
- 23: 受入雑誌合計外国語区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 24: 受入雑誌購入計
- 25: 受入雑誌購入計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 26: 受入雑誌購入外国語
- 27: 受入雑誌購入外国語区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

- 28: 受入新聞合計計
- 29: 受入新聞合計計区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 30: 受入新聞合計外国語
- 31: 受入新聞合計外国語区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 32: 受入新聞購入計
- 33: 受入新聞購入計区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 34: 受入新聞購入外国語
- 35: 受入新聞購入外国語区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 36: 電子ジャーナル計
- 37: 電子ジャーナル計区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 38: 電子ジャーナル国外
- 39: 電子ジャーナル国外区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 40: 電子ブック計
- 41: 電子ブック計区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 42: 電子ブック国外
- 43: 電子ブック国外区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 44: リポジットメタデータ数計
- 45: リポジットメタデータ数計区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む

ua5_u 奉仕 (40 項目)

- 1: 図書館コード
- 2: 学内利用者数総数
- 3: 学内利用者数総数区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 4: 学内うち学生
- 5: 学内うち学生区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 6: 学内うち共用
- 7: 学内うち共用区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 8: 学内うち教職員
- 9: 学内うち教職員区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 10: 学外利用者数総数
- 11: 学外利用者数総数区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 12: 館外個人貸出 0: 未実施 1: 実施
- 13: 入館者総計
- 14: 入館者総計区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 15: 入館者うち学生
- 16: 入館者うち学生区分 0: 通常 2: 未記入 3: 不明 5: 他館に含む
- 17: 貸出総数総計

- 18:貸出総数総計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 19:貸出総数うち学生
- 20:貸出総数うち学生区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 21:貸出視聴覚総計
- 22:貸出視聴覚総計区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 23:貸出視聴覚うち学生
- 24:貸出視聴覚うち学生区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 25:相互協力図書貸借 0:未実施 1:実施
- 26:相互協力借受冊数
- 27:相互協力借受冊数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 28:相互協力貸出冊数
- 29:相互協力貸出冊数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 30:相互協力文献複写 0:未実施 1:実施
- 31:相互協力複写提供
- 32:相互協力複写提供区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 33:相互協力複写取寄
- 34:相互協力複写取寄区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 35:文献複写 0:未実施 1:実施
- 36:文献複写枚数
- 37:文献複写枚数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 38:参考業務 0:未実施 1:実施
- 39:参考業務受付件数
- 40:参考業務受付件数区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む

ua6_u 経費 (22 項目)

- 1:図書館コード
- 2:経常費
- 3:経常費区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 4:臨時経常費
- 5:臨時経常費区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 6:資料費総額
- 7:資料費総額区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 8:臨時資料費総額
- 9:臨時資料費総額区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 10:うち図書費
- 11:うち図書費区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 12:臨時うち図書費

- 13: 臨時うち図書費区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 14: うち雑誌新聞費
- 15: うち雑誌新聞費区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 16: 臨時うち雑誌新聞費
- 17: 臨時うち雑誌新聞費区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 18: うち電子ジャーナル等
- 19: うち電子ジャーナル等区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 20: 臨時うち電子ジャーナル等
- 21: 臨時うち電子ジャーナル等区分 0:通常 2:未記入 3:不明 5:他館に含む
- 22: 経費について 1:一括して中央館にすべて計上 2:一部分を計上

ub1_u 基本大学～ub4_u 基本他 (38 項目)

- 1: 図書館コード
- 2: 配列コード
- 3: 設置者コード 文部科学省 学校コード
- 4: 設置者区分コード 1:国立 2:公立 3:私立 4:その他
- 5: 館種別コード 21:大学院大学 22:大学 23:短大 24:高専 26:大学校
27:大学共同利用機関 28:その他
- 6: 県コード
- 7: 図書館名1
- 8: 図書館名2
- 9: 総数 各図書館で記載された図書館ごとの学内利用者数の合計
- 10: うち学生 各図書館で記載された図書館ごとの学内利用者数うち学生数
- 11: 専従
- 12: 兼任
- 13: 非常勤臨時
- 14: 蔵書冊数
- 15: うち洋書
- 16: 開架図書冊数
- 17: 受入図書冊数受入計
- 18: 受入図書冊数うち洋書
- 19: 受入図書冊数うち受入購入
- 20: 所蔵雑誌所蔵計
- 21: 所蔵雑誌うち外国語
- 22: 受入雑誌種数受入計
- 23: 受入雑誌種数うち外国語
- 24: 入館者数

- 25:貸出数
- 26:貸出数学生
- 27:文献複写枚数
- 28:年間開館日数
- 29:参考受付総件数
- 30:相互協力業務図書貸借貸出冊数
- 31:相互協力業務図書貸借借受冊数
- 32:相互協力業務文献複写提供件数
- 33:相互協力業務文献複写取寄件数
- 34:決算額図書館費総額
- 35:決算額資料費
- 36:決算額うち図書費
- 37:決算額うち雑誌新聞費
- 38:付記欄

uc1_u 大学別 (32 項目)

- 1:設置者コード 文部科学省 学校コード
- 2:図書館名1(=学校名)
- 3:県コード
- 4:総数 各図書館で記載された学校ごとの学内利用者数の合計(重複あり)
- 5:うち学生 各図書館で記載された学校ごとの学内利用者数うち学生数(重複あり)
- 6:専従
- 7:兼任
- 8:非常勤臨時
- 9:蔵書冊数
- 10:うち洋書
- 11:開架図書冊数
- 12:受入図書冊数受入計
- 13:受入図書冊数うち洋書
- 14:受入図書冊数うち受入購入
- 15:所蔵雑誌所蔵計
- 16:所蔵雑誌うち外国語
- 17:受入雑誌種数受入計
- 18:受入雑誌種数うち外国語
- 19:入館者数
- 20:貸出数
- 21:貸出数学生

- 22: 文献複写枚数
- 23: 年間開館日数
- 24: 参考受付総件数
- 25: 相互協力業務図書貸借貸出冊数
- 26: 相互協力業務図書貸借借受冊数
- 27: 相互協力業務文献複写提供件数
- 28: 相互協力業務文献複写取寄件数
- 29: 決算額図書館費総額
- 30: 決算額資料費
- 31: 決算額うち図書費
- 32: 決算額うち雑誌新聞費

ud1_u 館種別

- 1: 行番号
- 2: 館種別名
- 3: 館種別 1: 大学 2: 短大 3: 高専
- 4: 設置者種別(大学のみ) 1: 国立 2: 公立 3: 私立
- 5: 図書館数
- 6: 回答率
- 7: 年間受入図書冊数
- 8: 館外個人貸出数
- 9: 館外個人貸出数うち学生
- 10: 文献複写
- 11: 文献複写率
- 12: 参考業務
- 13: 参考業務率
- 14: 資料費
- 15: 資料費うち図書費

ud2_u 大学集計 1

『日本の図書館』『大学図書館集計 I』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・館種別(国立大学、公立大学、私立大学、短期大学、高等専門学校)の集計。
- ・図書館数には未回答館も含まれている。共用館は含まれていない。
- ・個々の項目によって、記入のなかった図書館も少数あり、また記載不明、誤記等は集計に含まれていない。
- ・「学内利用者数」は各図書館が奉仕対象とする人数(総数)で、利用者の延べ人数ではない。複数図書館を持つ場合は、それぞれの図書館調査票で記載された数字の合計を出している。

集計項目の見出しは以下のとおり。

1. 図書館数

館数

(調査解答館数)

中央館

分館・分室

2. 職員数

専従職員

(うち司書)

兼務職員

(うち司書)

非常勤職員

(うち司書)

臨時職員

(うち司書)

委託・派遣職員等

(うち司書)

3. 蔵書冊数(千冊)

蔵書数

(うち開架図書冊数)

(うち洋書)

所蔵雑誌種数

(うち外国語)

4. 年間受入冊数(千冊)

受入図書冊数計

(うち購入冊数計)

洋書

(うち購入)

- 受入雑誌種数
(うち外国語)
- 受入新聞種数
(うち外国語)
- 5. 奉仕対象
 - 学内利用者数
(うち学生)
(うち教職員)
 - 学外利用者数
- 6. 館外個人貸出
 - 入館者数
 - 貸出数
(うち視聴覚)
 - 貸出うち学生
(うち視聴覚)
- 7. 文献複写(千枚)
 - 複写枚数
- 8. 参考業務
 - 受付件数
- 9. 相互協力業務
 - 図書貸借貸出冊数
 - 図書貸借借受冊数
 - 文献複写提供件数
 - 文献複写取寄件数
- 10. 決算額(万円)
 - 図書館費
 - 資料費総額
(うち図書費)
(うち雑誌新聞)
(うち電子ジャーナル等)
 - 臨時的経費
(うち資料費)
- 11. 電子媒体資料
 - 電子ジャーナル計
(うち国外)
 - 電子ブック計
(うち国外)
 - リポトリメタデータ数

ud3_u 大学集計 2

『日本の図書館』『大学図書館集計Ⅱ』より(参照:本誌『日本の図書館』の凡例)

- ・国立大学、公立大学、私立大学、短期大学、高等専門学校ごとに、回答館数、合計、平均、段階別の図書館を集計したもの。
- ・資料費決算額には臨時的経費うち資料費を含む。

集計項目の見出しは以下のとおり。

1. 専従職員数
2. 蔵書冊数
3. 年間図書購入冊数
4. 館外個人貸出数
5. 資料費決算額
6. 図書費決算額